
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 10 Gorffennaf 2013  

 

Amser: 
09:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Madeley 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8403/8041 
PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1 Sesiwn briffio anffurfiol (09:15 - 09:30)  

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.22 i ethol Cadeirydd dros dro   

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

4 Ymchwiliad i'r achosion o'r frech goch 2013 - tystiolaeth ar lafar 
(09:30 - 12:45) (Tudalennau 1 - 31) 

 
Tystiolaeth gan Fyrddau Iechyd Lleol a Chyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd 
Port Talbot (09:30 - 10:10) (Tudalennau 32 - 144) 
HSC(4)-23-13 papur 1 : Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg 
HSC(4)-23-13 papur 2 : Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Betsi Cadwaladr 
HSC(4)-23-13 papur 3 : Bwrdd Iechyd Lleol Aneurin Bevan 
HSC(4)-23-13 papur 4 : Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot 

 
Dr Sara Hayes, Cyfarwyddwr Iechyd y Cyhoedd, Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol 
Abertawe Bro Morgannwg 
Dr Ian Millington, Ysgrifennydd Meddygol, Pwyllgor Meddygol Lleol Abertawe 
Bro Morgannwg  
Andrew Jones, Cyfarwyddwr Iechyd y Cyhoedd, Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol 
Betsi  
Dr Gillian Richardson, Cyfarwyddwr Iechyd y Cyhoedd, Bwrdd Iechyd Lleol 
Aneurin Bevan 
John Burge, Prif Swyddog Llywodraethu Ysgolion, Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Castell-nedd Port Talbot 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 
 

Tystiolaeth ar rôl y cyfryngau (10:10 - 10:40) (Tudalennau 145 - 149) 
HSC(4)-24-13 papur 5 
 
 Dr Andy Williams, Ysgol Newyddiaduraeth Caerdydd 
 

Egwyl (10:40 - 10:45) 

 
Tystiolaeth gan Sense ac UCL Institute of Child Health (10:45 - 11:25 
(Tudalennau 150 - 177) 
HSC(4)-24-13 papur 6 : Sense 
 

Nick Morris, Swyddog Polisi ac Ymgyrchoedd (Cymru), Sense 
Joff McGill, Cyfarwyddwr Gwybodaeth, Cyngor ac Ymchwil a'r arweinydd o ran 
imiwneiddio a rwbela, Sense 

 
HSC(4)-23-13 papur 7 : UCL Institute of Child Health 
 
 Dr Helen Bedford, Uwch-ddarlithydd Iechyd Plant 
 

 
Tystiolaeth gan Iechyd Cyhoeddus Cymru (11:25 - 12:05) (Tudalennau 178 - 190) 
HSC(4)-24-13 papur 8 
 

Dr Marion Lyons, Cyfarwyddwr Diogelu Iechyd 
Dr Brendan Mason, Epidemiolegydd Rhanbarthol  
Dr Richard Roberts, Pennaeth, Rhaglen Frechu yn erbyn Clefydau Ataliadwy 
Dr Quentin Sandifer, Cyfarwyddwr Gweithredol Gwasanaethau Iechyd y 
Cyhoedd 

 
 

Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru (12:05 - 12:45) (Tudalennau 191 - 204) 
HSC(4)-24-13 papur 9 
 

Mark Drakeford AC, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 Dr Ruth Hussey, Prif Swyddog Meddygol 

Andrew Riley, Uwch-swyddog Meddygol   
 

5 Papurau i'w nodi  (Tudalennau 205 - 216)  
Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 6, 12, 20 a 26 Mehefin a 1 Gorffennaf  

 
Ymchwiliad i'r achosion o'r frech goch 2013 - Tystiolaeth ysgrifenedig gan BMA 
Cymru  (Tudalennau 217 - 222) 
HSC(4)-24-13 papur 10 
 
 

 



Ymchwiliad i'r achosion o'r frech goch 2013 - Tystiolaeth ysgrifenedig gan 
Goleg Nyrsio Brenhinol Cymru  (Tudalennau 223 - 226) 
HSC(4)-24-13 papur 11 
 
 



Eitem 4

Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Health and Social Care Committee 

Inquiry into the measles outbreak 2013 – Evidence from Abertawe Bro 

Morganwwg University Health Board  

 

Introduction 

From mid November to date Swansea has been at the centre of the largest 

measles outbreak in Wales for many years. This report outlines why Swansea 

was vulnerable and the actions taken by Abertawe Bro Morgannwg University 

Health Board (ABM), in partnership with Public Health Wales (PHW), our three 

coterminous local authorities, Swansea, Neath Port Talbot and Bridgend, NHS 

Direct, Welsh Ambulance Service, National Welsh Information System (NWIS) 

and our voluntary agency partners to bring the outbreak under control.  

 

At the start of the outbreak it was identified that there were over 14,000 

unvaccinated or under-vaccinated children and young people in our area
[...]
'i gilydd ac roedd gwir 

angen eu moderneiddio; 

• Dylid gwerthfawrogi'r defnydd o negeseuon testun, Facebook a 

chyfryngau cymdeithasol eraill fel offer cyfathrebu torfol cyflym.  

Roedd targedu rhieni â negeseuon testun, a oedd yn eu harwain 

at we-dudalen benodol ysgol eu plentyn a oedd yna yn rhoi 

Tudalen 143



 
 

gwybodaeth iddynt am y rhaglen imiwneiddio, yn effeithiol iawn.  

Mae gan y rhan fwyaf o rieni ffonau symudol erbyn hyn, gan 

gynnwys niferoedd cynyddol o'r disgyblion eu hunain.  Prynodd 

PABM ofod hysbysebu ar Facebook a oedd yn anfon neges 

uniongyrchol at bob person rhwng 13 ac 18 oed a oedd wedi 

cofrestru gyda hwy o fewn radiws 40 milltir o Gastell-nedd.  Fe 

gyrhaeddodd dros 13,000 o bobl ifanc ar unwaith.  Mae rhan 

fwyaf o ysgolion Castell-nedd Port Talbot yn defnyddio 

gwasanaeth anfon neges destun pwrpasol at rieni fel dull o 

gyfathrebu cyflym.  Mae wedi bod yn effeithiol iawn ar sawl 

adeg; 

• Tra bod defnydd ysgolion o dechnoleg yn datblygu, nid oes gan 

bob ysgol fynediad i nodweddion syml megis gwasanaeth anfon 

neges destun at rieni.  Rhywbeth yw hwn y gallai Llywodraeth 

Cymru ei ystyried fel menter genedlaethol. 

 

Mae'r her yn parhau i bob sefydliad, beth bynnag eu sector neu lefel, 

os ydynt yn cyflwyno'n genedlaethol neu'n lleol i ennyn a chynnal 

digon o ddiddordeb mewn materion iechyd, felly nid yn unig yr MMR 

sydd ym meddyliau pobl, ond afiechydon peryglus tebyg hefyd. 

 

 

 

John Burge 

Prif Swyddog Llywodraethu Ysgolion 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot 

Tudalen 144



  

Health and Social Care Committee 

Inquiry into the measles outbreak 2013 

 

The news media’s role in the current outbreak of measles in 

Swansea 

Dr. Andy Williams, School of Journalism, Media and Cultural Studies, Cardiff 

University 

 

1 Introduction:  

 

1.1  The recent spate of measles cases in Swansea now looks set to become 

the biggest outbreak in the UK since the introduction of the MM
[...]
u i roi cyngor ar 

faterion polisi a gweithredu rhaglenni brechu. 

• Yn 2011, roedd y Rhaglen Lywodraethu yn cynnwys ymrwymiad i 

ddileu'r problemau iechyd a achosir gan y frech goch, clwy'r 

pennau a rwbela, i'w fesur yn ôl nifer y plant dwy oed sydd wedi 

cael y brechlyn MMR. 

 

Ers y lefel isel a welwyd yn 2003, mae cyfraddau MMR ar oedrannau 

rheolaidd wedi parhau i gynyddu.  Ar ddechrau'r cyfnod lle gwelwyd 

achosion o'r frech goch, roedd y gyfradd ar gyfer y dogn cyntaf o MMR 

yn ddwy oed wedi cyrraedd 94% ledled Cymru.  Er bod llawer mwy o 

fabanod yn cael y brechlyn fel rhan o'r amserlen frechu reolaidd, roedd 

nifer fawr o blant a oedd wedi colli allan yn y gorffennol yn dal i fod yn 

agored i'r clefyd. 

 

Dechreuodd yr achosion o'r frech goch o amgylch Abertawe ym mis 

Tachwedd 2012.  Rhwng 9 ac 16 Tachwedd, cafodd Iechyd Cyhoeddus 

Tudalen 193



Cymru wybod am dri achos o'r frech goch.  Erbyn 27 Tachwedd, roedd 

yn amlwg bod y clefyd yn cael ei drosglwyddo mewn ysgolion ac roedd 

clystyrau o achosion yn cael eu cofnodi yn ardaloedd Byrddau Iechyd 

Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg a Hywel Dda.  

 

Ymateb i'r achosion o'r frech goch 

Cafwyd ymateb chwim i'r achosion drwy system iechyd y cyhoedd 

integredig Cymru. Roedd angen ymateb amlasiantaethol er mwyn 

sicrhau bod yr achosion yn cael cyn lleied o effaith â phosibl.  

 

Darparwyd yr ymateb cychwynnol i'r achosion gan dîm 

amlddisgyblaethol lleol a oedd yn cynnwys swyddogion o Fwrdd Iechyd 

Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg ac Iechyd Cyhoeddus Cymru.  

Roedd y camau a gymerwyd yn canolbwyntio ar godi ymwybyddiaeth o 

gylchrediad y clefyd ac annog pobl i gael y brechlyn MMR.  Yn eu plith 

roedd: sesiynau brechu mewn ysgolion wedi'u targedu; llythyrau i gyrff 

gofal sylfaenol; llythyrau i bob ysgol; llythyrau pwrpasol at rieni plant 

heb eu brechu mewn ysgolion lle cofnodwyd y frech goch a datganiad 

i'r wasg.  

 

Erbyn 7 Chwefror, cafwyd gwybod am 168 o achosion.  Felly
[...]


 

Sesiynau 

Ysgol  

 

Iechyd 

Galwedigaethol 

 

Cyfanswm 

BIP 

Abertawe 

Bro 

Morgannwg 

16859 8764 1749 2600 29882 

BI Aneurin 

Bevan 

9233 2940 2094 472 14739 

BIP Betsi 

Cadwaladr 

3132 0 1344 548 5024 

BIP 

Caerdydd a'r 

Fro 

4442 214 1283 1108 7047 

BI Cwm Taf 3402 0 1640 466 5508 

BI Hywel 

Dda 

5527 570 1204 386 7687 

BI Addysgu 

Powys 

2485 29 330 59 2903 

Cyfanswm 

Cymru 

45080 12427 9644 5639 72790 

 

Tudalen 202



• Efallai y bydd y ffigurau ar gyfer yr wythnos ddiweddaraf yn cynyddu wrth i ddata hwyr 

gael ei gyflwyno. Data wedi'i gyflwyno gan tua 90% o'r meddygfeydd yng Nghymru. 

Dechreuwyd casglu data ran o'r ffordd drwy'r wythnos yn dechrau 11/03/2013. 

  

Ffynhonnell: Data meddygon teulu o Audit+ DQS, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg, Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro, Bwrdd Iechyd Cwm Taf, Bwrdd Iechyd Hywel Dda a Bwrdd 

Addysgu Iechyd Powys 

 

Tudalen 203



Atodiad 3 

 

 

Y newid yng nghyfran y plant a phobl ifanc rhwng 10 a 18 oed mewn 

ardaloedd Byrddau Iechyd lle cofnodwyd nad oeddent wedi cael 

unrhyw ddognau MMR rhwng mis Tachwedd 2012 a mis Mai 2013  

 

 

 
 

Ffynhonnell data: NCCHD, Chwefror 2013 a diweddariadau Mai 2013 i 

Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Tudalen 204



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 6 Mehefin 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 15:40 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

<insert link here> 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Vaughan Gething (Cadeirydd) 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Ken Skates 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Gwenda Thomas, Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru 

Mike Lubienski, Llywodraeth Cymru 

Julie Rogers, Llywodraeth Cymru 

Dame June Clark 

Yr Athro Ceri Phillips, Prifysgol Abertawe 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Fay Buckle (Clerc) 

Llinos Madeley (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)   

Eitem 5

Tudalen 205



Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Victoria Paris (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

Eleanor Roy (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau ac nid oedd dirprwyon. 

 

2 Ymchwiliad i weithredu'r Fframwaith Gwasanaeth Cenedlaethol ar gyfer 

diabetes yng Nghymru a'i gyfeiriad yn y dyfodol - ystyried yr adroddiad 

drafft  
2.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod yr adroddiad drafft. 

 

3 Mynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru - ystyried y cylch 

gorchwyl  
3.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cylch gorchwyl drafft. 

 

4 Paratoi ar gyfer y sesiynau craffu ariannol cyffredinol a chanol blwyddyn 

ar 18 Gorffennaf  
4.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y materion yr hoffai gael gwybodaeth amdanynt yn y 
sesiynau craffu ar 18 Gorffennaf. 

 

5 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): sesiwn dystiolaeth 5  
5.1 Bu’r Pwyllgor yn clywed tystiolaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol. 

 

6 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): sesiwn dystiolaeth 5  
6.1 Bu’r Pwyllgor yn cymryd tystiolaeth gan y Fonesig June Clark a’r Athro Ceri Phillips. 

 

7 Papurau i'w nodi  
7.1 Nodwyd y papurau. 

 

7.1 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Anabledd Cymru - gwybodaeth 

ychwanegol  

 

Tudalen 206



7.2 Anabledd Cymru - Gwybodaeth ychwanegol: Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a 

Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol - Cyflwr y Genedl  

 

7.3 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): CLlLC - Byrddau Diogelu 

Rhanbarthol  

 

7.4 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Llythyr gan y Dirprwy Weinidog 

dyddiedig 8 Mai 2013  

 

7.5 Bil Gwas
[...]
Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru, ADSS Cymru, Conffederasiwn GIG Cymru - llythyr at y Cadeirydd (3 Mehefin 

2013)  

 

7.22 Rheoliadau Mangreoedd etc. Di-fwg (Cymru) (Diwygio) 2012 - Llythyr gan y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

 

7.23 Rheoliadau Mangreoedd etc. Di-fwg (Cymru) (Diwygio)  2012 - Llythyr gan 

Gadeiryddion yr Is-bwyllgorau  

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfodydd a gynhelir ar 12, 20 a 26 Mehefin  
8.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

Tudalen 208



 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 12 Mehefin 2013 

 

  
Amser:  09:00 - 12:38 

 

  

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

Preifat 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Vaughan Gething (Cadeirydd) 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Ken Skates 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:    

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Fay Buckle (Clerc) 

Llinos Madeley (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Yr Athro John Williams (Cynghorydd) 

  

Tudalen 209



 

 

 

 

1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Gofal  
1.1 Bu’r Pwyllgor yn ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a chytunodd i 
gyflwyno adroddiad ar ei gasgliadau. 

 

2 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): prif faterion ac 

argymhellion  
2.1 Bu’r Pwyllgor yn ystyried a thrafod y prif faterion a ddeilliodd o’r dystiolaeth a 
gafwyd ar y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru). 

 

Tudalen 210



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 20 Mehefin 2013 

 

  
Amser:  09:05 - 15:00 

 

  

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

Preifat 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Vaughan Gething (Cadeirydd) 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Ken Skates 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:    

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Fay Buckle (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Yr Athro John Williams (Cynghorydd) 

  

Tudalen 211



 

 

1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Gofal -Ystyried 

adroddiad drafft y Pwyllgor  
1.1 Cytunodd y Pwyllgor ar ei adroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y 
Bil Gofal. 

 

 

2 Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) -Ystyried 

adroddiad drafft y Pwyllgor  
2.1 Bu'r Pwyllgor yn ystyried ac yn trafod y prif faterion sy'n codi o'r dystiolaeth a 
gafwyd mewn perthynas â'r Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru). 

 

 

3 Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) - Ystyried 

adroddiad drafft y Pwyllgor  
3.1 Bu'r Pwyllgor yn ystyried ac yn trafod y prif faterion sy'n codi o'r dystiolaeth a 
gafwyd mewn perthynas â'r Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru). 

 

 

Tudalen 212



 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 26 Mehefin 2013 

 

  
Amser:  09:00 - 11:54 

 

  

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

Preifat 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Vaughan Gething (Cadeirydd) 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Ken Skates 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:    

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Fay Buckle (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

 

  

 

Tudalen 213



 

 

1 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Trafod adroddiad 

terfynol y Pwyllgor a chytuno arno  
1.1 Bu’r Pwyllgor yn ystyried ac yn trafod y materion allweddol a gododd o’r 
dystiolaeth a gafwyd ar y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru). 

 

Tudalen 214



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 1 Gorffennaf 2013 

 

  
Amser:  14:00 - 15:06 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_500000_01_07_2013&t=99&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

Preifat 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mick Antoniw 

Rebecca Evans 

William Graham 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Jenny Rathbone 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:    

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Fay Buckle (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

 

  

 

Tudalen 215



1 Cynnig i ethol Cadeirydd dros dro  
1.1 Galwodd y Clerc am enwebiadau ar gyfer ethol Cadeirydd dros dro. Enwebwyd Lynne 
Neagle gan Rebecca Evans, ac etholwyd Lynne Neagle yn Gadeirydd dros dro.  

 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Vaughan Gething a Ken Skates. Roedd Mick Antoniw a Jenny 

Rathbone yn dirprwyo. 

 

3 Papurau i'w nodi  
3.1 Nodwyd y papurau.  

 

3.1 Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Llythyr gan y Dirprwy 

Weinidog i'r Cadeirydd dyddiedig 11 Mehefin 2013  

 

3.2 Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Llythyr gan y Dirprwy 

Weinidog i'r Cadeirydd dyddiedig 17 Mehefin 2013  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Ystyried yr 

adroddiad drafft  
5.1 Bu’r Aelodau’n trafod yr adroddiad drafft. 

 

Tudalen 216



 

Eitem 5a

Tudalen 217



· 

· 

· 

· 

· 

· 

Tudalen 218



 

Tudalen 219



· 

· 

· 

· 

· 

· 

· 

· 

· 

Tudalen 220



 

Tudalen 221



Tudalen 222




[...]
ction and should be immunised with MMR vaccine. 

 

Children aged ten years or over and adults  

• All children should have received two doses of MMR vaccine before they leave school. 

• MMR vaccine can be given to individuals of any age. Entry into college, university or 

other higher education institutions, prison or military service provides an opportunity 

to check an individual’s immunisation history.   

 

 
                                                 
i http://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-22641698 

iihttp://www.rcn.org.uk/newsevents/news/article/uk/rcn_praises_tireless_work_of_nurses_i

n_swansea_measles_epidemic 
 

Tudalen 226


	Agenda
	4 Ymchwiliad i'r achosion o'r frech goch 2013 - tystiolaeth ar lafar
	4a Tystiolaeth gan Fyrddau Iechyd Lleol a Chyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot
	Papur 2 (Saesneg yn unig)
	Papur 3 (Saesneg yn unig)
	Papur 4

	4b Tystiolaeth ar rôl y cyfryngau
	4c Tystiolaeth gan Sense ac UCL Institute of Child Health
	Papur 7 (Saesneg yn unig)

	4d Tystiolaeth gan Iechyd Cyhoeddus Cymru
	4e Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru
	5 Papurau i'w nodi
	Cofnodion - 12 Mehefin
	Cofnodion - 20 Mehefin
	Cofnodion - 26 Mehefin
	Cofnodion - 1 Gorffennaf

	5a Ymchwiliad i'r achosion o'r frech goch 2013 - Tystiolaeth ysgrifenedig gan BMA Cymru
	5b Ymchwiliad i'r achosion o'r frech goch 2013 - Tystiolaeth ysgrifenedig gan Goleg Nyrsio Brenhinol Cymru



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 10 Gorffennaf 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 12:35 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_10_07_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Dr Helen Bedford, UCL Institute of Child Health 

John Burge, Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 

Talbot 

Mark Drakeford AC, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

Dr Sara Hayes, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Dr Ruth Hussey, Prif Swyddog Meddygol 

Andrew Jones, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Dr Marion Lyons, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Joff McGill, Sense 

Dr Ian Millington, Pwyllgor Meddygol Lleol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Nick Morris, Sense 

  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_10_07_2013&t=0&l=cy


Dr Gillian Richardson, Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan 

Andrew Riley, Uwch-swyddog Meddygol 

Dr Quentin Sandifer, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Andy Williams, Ysgol Newyddiaduraeth Caerdydd 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD  

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.22 i ethol Cadeirydd dros dro  

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 Ymchwiliad i'r achosion o'r frech goch 2013 - tystiolaeth ar lafar  

Tystiolaeth gan Fyrddau Iechyd Lleol a Chyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 

Talbot  
4.1 

 

Tystiolaeth ar rôl y cyfryngau  

 

Tystiolaeth gan Sense ac UCL Institute of Child Health  
 

 

Tystiolaeth gan Iechyd Cyhoeddus Cymru  

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru  

Chylchlythyr Iechyd Cymru 2005

 

5 Papurau i'w nodi  

 

Ymchwiliad i'r achosion o'r frech goch 2013 - Tystiolaeth ysgrifenedig gan BMA Cymru  
 

 

Ymchwiliad i'r achosion o'r frech goch 2013 - Tystiolaeth ysgrifenedig gan Goleg 

Nyrsio Brenhinol Cymru  

 


